
Cod. Determ: DT2G68766 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 16/2024

pubblicata il 22/01/2024 Reg. del Settore n. 19 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AL  FUNZIONAMENTO  ED  ACCREDITAMENTO  IN
REGIME  PROVVISORIO  STRUTTURE  SOCIO  ASSISTENZIALI
ACCREDITATE  PROVVISORIAMENTE  PRESSO  L'ATS  N.  1  DI
COSENZA.



Cod. Determ: DT2G68766 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   16/2024

pubblicata il 22/01/2024 Reg. del Settore n. 19 / 2024

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AUTORIZZAZIONE  AL  FUNZIONAMENTO  ED  ACCREDITAMENTO  IN  REGIME

PROVVISORIO  STRUTTURE  SOCIO  ASSISTENZIALI  ACCREDITATE
PROVVISORIAMENTE PRESSO L'ATS N. 1 DI COSENZA.

Il Direttore di Settore

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1506 del 25/08/2022: “Nomina componenti Commissione
per  l'accertamento  dei  requisiti  delle  strutture  socioassistenziali,  residenziali  e  semiresidenziali
presenti sul territorio dell'Ambito territoriale n. 1 di Cosenza, ai  sensi della D.G.R. n. 503/2019,
art 30”;

Visto  l’Atto  di  determinazione  n.  951  del  24/05/2023  recante:  “Riorganizzazione  assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali di cui alla
DGR/503/2019 e s.m.i.: Trasferimento funzioni al Distretto. Accreditamento provvisorio strutture
residenziali e semiresidenziali presenti nell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza. Accreditamento
provvisorio delle nuove strutture autorizzate al funzionamento”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1889 del 11/10/2023 avente ad oggetto: “Annullamento
parziale e rettifica Determinazione dirigenziale n. 951/2023”;

Viste le Determinazioni dirigenziali n. 2157 e n. 2158 del 20/11/2023, con le quali si è provveduto
ad affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  mediante  trattativa  diretta
MEPA, il Servizio di supporto tecnico-specialistico per la realizzazione delle verifiche relative al
possesso  dei  requisiti  strutturali,  professionali  ed  organizzativi  nell'ambito  delle  Procedure  di
autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle Strutture Socio Assistenziali a ciclo residenziale e
semiresidenziale ricadenti nell'ATS n. 1 di Cosenza, di cui al Regolamento Regionale 22/2019 di
cui  alla  D.G.R.  n.  503  del  25/10/2019,  per  come  integrato  e  modificato  dal  Regolamento  29
Dicembre 2022, n.  18  e  dal  Regolamento  29  settembre  2023,  n.  10  –  D.G.R.  n.  512  del
29/09/2023

Tenuto  conto  che  risulta attualmente in  corso l’elaborazione e la valutazione delle produzioni
documentali risultanti dall’attività di verifica dei requisiti organizzativi e funzionali effettuata dal
Comune Capo Ambito, ai sensi del combinato disposto di  cui agli artt. 11, co. 3 e 19 co.3, del
succitato Regolamento Regionale n.  22/2019  –  D.G.R.  n.  503  del  25/10/2019  e  ss.mm.ii.,



Cod. Determ: DT2G68766 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

avvalendosi nella fase di sopralluogo della Commissione all’uopo costituita, con l’affiancamento
delle  ditte  incaricate  del  supporto  tecnico-specialistico, nell’ambito  delle  procedure  di
accreditamento delle strutture socio-assistenziali  a ciclo residenziale e semiresidenziale ricadenti
nel Distretto Socio Assistenziale n. 1 di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa in narrativa come parte integrante ed essenziale del presente atto.
2.  Di  concedere  in  favore delle Strutture socio-assistenziali già provvisoriamente accreditate
presso l’Ambito  Territoriale Sociale di  Cosenza, giuste Determinazioni dirigenziali n.  951  del
24/05/2023  e  n.  1889 del 11/10/2023, l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento in
regime  provvisorio  fino  al  10/03/2024, sotto  riserva  del  completamento dell’istruttoria
propedeutica al  riscontro delle  risultanze delle  attività  di  verifica  dei  requisiti  strutturali,
organizzativi e professionali di cui al citato Regolamento Regionale 22/2019, per come integrato e
modificato dal Regolamento 29 Dicembre 2022, n. 18 e dal Regolamento 29 settembre 2023, n. 10
– D.G.R. n. 512 del 29/09/2023, ai fini  del rilascio del provvedimento definitivo di autorizzazione
e di  accreditamento istituzionale da parte del Comune capo Ambito, ovvero del suo diniego  in
caso accertamento di situazioni di non conformità.
3. Di prevedere che, nell’arco temporale di vigenza del suddetto regime transitorio (10/03/2024),
ciascuna Struttura oggetto di disamina da parte dell’Ufficio  di Piano e delle competenti strutture
dipartimentali del Comune capo Ambito risulterà via via destinataria del provvedimento definitivo
di  autorizzazione e di  accreditamento istituzionale o  di  avviso di  avvio del  procedimento di
diniego di cui all’art. 10 bis Legge n. 241/1990.
4.  Di  estendere  la disciplina di cui al presente atto anche ai Servizi domiciliari, territoriali e di
prossimità di cui al Capo 5 dell’Allegato “A”  di  cui  alla  D.G.R.  n.  512 del  29  settembre 2023:
‘Modifiche  all’Allegato  “A”  al  Regolamento  25  novembre  2019,  n.  22  recante:  “Requisiti
generali,  strutturali,  professionali,  organizzativi delle  Strutture  socio-assistenziali,  tipologia  di
utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”’.
5. Di rinviare a successivo atto l’assunzione dei relativi impegni spesa.
6.  Di  accertare,  altresì,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa contabile  di
cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.
7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune,
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.
8.  Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  Portale



Cod. Determ: DT2G68766 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/01/2024 Matilde Fittante
____________________________

 


